
 

 

 
(istituita con D.P.G.R. Calabria 8 febbraio 1995 n. 170) 

 

 

DELIBERAZIONE DEL REGGENTE 

 

N00126  DEL 07/05/2019   

 

 

OGGETTO: Conferimento deleghe di funzione – conferma. 

 

 

Nella sede legale dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, il Reggente Dott.ssa Adelaide Marsico, ai sensi 

dell’art.3 c.3 del Decreto Legge del 30/04/2019 n. 35, ha adottato  la seguente deliberazione in merito 

all'argomento indicato in oggetto. 

 

 
 

IL REGGENTE 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PREMESSO 

Che l’articolo 15-bis del D. lgs 30/12/92, n. 502 e s. m. i. precisa che “l’Atto 

Aziendale disciplina l’attribuzione al Direttore Amministrativo, al Direttore 

Sanitario, nonché ai Direttori di Presidio, di Distretto, di Dipartimento e ai 

Dirigenti Responsabili di Struttura, dei compiti, comprese, per i Dirigenti di 

Strutture Complesse, le decisioni che impegnano l’Azienda verso l’esterno, per 

l’attuazione degli obiettivi definiti nel piano programmatico e finanziario 

aziendale “; 

 

Che il citato articolo ottempera, nello specifico comparto della sanità, ad 

uniformare il modello gestionale aziendale agli indirizzi dettati dal D.Lgs. n. 

165/2001 sulla divisione tra poteri di indirizzo e programmazione e quelli di 

ordinaria gestione, prevedendo anche poteri provvedimentali in capo ai 

dirigenti,  a fronte di formale delega; 

 

Che con DCA n. 84/2016 l’Atto Aziendale con le richieste integrazioni è stato 

approvato dagli organi competenti e trasmesso a questa Azienda con nota n. 

237508/2016; 

 

Che con DCA n. 71 del 21/03/2018 il Commissario ad Acta ed il Dipartimento 

Tutela della Salute hanno preso atto delle modifiche e delle integrazioni 

proposte quali variazioni all’Atto Aziendale dell’AO di Cosenza ; 

 

Che nello stesso DCA n. 71 /2018 veniva fatto l’obbligo al Direttore Generale 

dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza di adottare, un Testo Unico integrato 

contenente il complesso delle modifiche apportate all’Atto Aziendale;  

 

Che con D.P.G.R. n.28 del 16/01/2019, il Dott. Achille Gentile è stato 

nominato Commissario di questa Azienda; 

 

Che con l’entrata in vigore del decreto legge n. 35/2019,pubblicato in gazzetta 

Ufficiale n. 101 del 02/05/2019, il Commissario è decaduto e al suo posto ha 

assunto le funzioni di reggente la Dott.ssa Adelaide Marsico, giusta 

deliberazione n. 00125 del 06/05/2019; 

 

CONSIDERATO 

 

Che con deliberazione n. 243, adottata in data 18.10.2016, dal Direttore 

Generale di questa Azienda – Dott. Achille Gentile – sono state conferite, 

nell’ambito dei poteri del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i. e del D.Lgs 165/2001, 

formali deleghe ai dirigenti responsabili di strutture organizzative nella 

medesima specificazione individuate, per  le attività amministrative e per tutti 



gli adempimenti connessi, posti in capo al legale rappresentante dell’Azienda, e 

nello stesso atto specificatamente individuati; 

 

Che con deliberazione n. 35, adottata in data 18.01.2019, dal Commissario di 

questa Azienda,  il medesimo Dott. Achille Gentile , è stato confermato il 

contenuto della Deliberazione n. 243 del 18/10/2016 e nello specifico le 

deleghe ai dirigenti responsabili di strutture organizzative  

 

Che  è opportuno, per il buon andamento di questa Azienda confermare in toto 

il contenuto della Deliberazione n. 243 del 18.10.2016; 

 

che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità ai sensi 

della L.R. n. 11/2004 

IL REGGENTE 

DELIBERA 

 

per tutto quanto in narrativa, che qui si intende integralmente ripetuto e 

confermato; 

  

di confermare in toto il contenuto della Deliberazione n. 243 del 18.10.2016 , 

nell’ambito dei poteri attribuiti dal D. Lgs. 502/1992 e s.m.i. , con espresso 

riferimento all’art. 15/bis e in coerenza con i criteri organizzativi di cui agli artt. 

2 e 5 del D. Lgs. 165/2001, riportate in premessa; 

 

di stabilire che il conferimento delle deleghe decorre dalla dichiarazione di 

esecutività del presente atto, in stretta connessione con l’attribuzione degli 

incarichi dirigenziali; 

 

di stabilire che le funzioni delegate dal Reggente, con il presente atto, non 

possono essere oggetto di sub_delega, fatte salve le ipotesi espressamente 

previste per legge; 

 

di precisare che nei confronti degli atti assunti dai Direttori/Dirigenti, il 

Reggente, qualora sia segnalata l’illegittimità degli atti stessi ovvero in caso 

di inerzia o ritardo da parte del Direttore/Dirigente, si riserva il potere di 

intervenire, assolvendo direttamente alle funzioni avocate o avvalendosi di 

altro Direttore/Dirigenti; 

 

di dare mandato al Responsabile del sito aziendale di pubblicare il presente 

provvedimento sul sito aziendale;  

 



di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del 

Collegio Sindacale, per gli effetti di cui all’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 

s.m.i.; 

 

di precisare, infine, che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo 

di legittimità ai sensi della L.R. n. 11 /2004. 

 

IL REGGENTE 

Dott. SSA Adelaide Marsico 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SI ATTESTA 

 

  Che la presente deliberazione, in copia: 

 

è stata pubblicata all’albo pretorio di questa Azienda in data  

        e vi rimarrà per  quindici giorni;  

 

è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data                     

     

è costituita da n°_______fogli intercalari e n°______fogli allegati; 
 
Cosenza, lì ________________ 
                                                                                 Il Direttore U.O.C. Affari Generali e Assicurativi 

 Dott. Vincenzo Scoti 
                                                                    
 

SI ATTESTA 
 

- che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 10, comma 7, della 

legge regionale 22 gennaio 1996, n. 2. 
 

- che la presente deliberazione, soggetta a controllo preventivo di legittimità, è stata trasmessa 

alla Regione Calabria con nota prot. n.______________ del ______________,ai sensi e per gli 

effetti dell'art. 13, comma 1, della legge regionale n. 11 del 19 marzo 2004. 
 

- Cosenza, lì ________________ 
 

                                                                           Il Direttore U.O.C. Affari Generali e Assicurativi 
 Dott. Vincenzo Scoti 

 
 

SI ATTESTA 
 

 
- è divenuta esecutiva in data__________________ per decorrenza del termine di cui all’art. 13 , 

comma 2, della legge regionale n. 11 del 19 marzo 2004 
 

-  è stata approvata dalla regione Calabria con provvedimento n._____ del______________ 

 

- è stata  annullata dalla regione Calabria con provvedimento n._______ del_______________ 
      

     Cosenza, lì ________________ 
 

                                                                                Il Direttore U.O.C. Affari Generali e Assicurativi 
 Dott. Vincenzo Scoti 

 

 


